
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Maracanaú - Pregão Presencial N° 2102.02/2018. A Comissão Permanente de 
Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Maracanaú-CE, torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 08 de 
março de 2018, às 09:30 horas, na Sede da Comissão Permanente de Licitação,  localizada à rua 14, n° 85 – Sala 05 – Conjunto Jereissati I – Edifício Ravelle 
– Maracanaú-CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, critério de julgamento menor preço por lote, sob o nº 2102.02/2018, com o 
seguinte objeto:  aquisição de próteses e aparelhos ortodônticos, destinados a suprir as necessidade do Centro Especializado de Odontologia (CEO), junto ao 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Maracanaú-CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima mencionado  no horário de 08:00h às 12:00h e no site do www.tce.ce.gov.br. Karla Maria Vasconcelos Sousa-  Pregoeira Oficial – Maracanaú-CE, 
21 de Fevereiro de 2018.

*** *** ***
Chamada Pública n.º 01/2018 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com dispensa de licitação, Lei n.º 
11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009, Alterada pela Resolução Nº 25 do FNDE, de 04/07/2012. A Prefeitura de Meruoca 
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 07.598.683/0001-70, representada neste ato, pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Educação, o Sr. Erivelto de Oliveira Lima, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução 
FNDE/ CD n.º 38/2009, através da Secretaria de Educação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o período de março à dezembro de 2018. 
Os Grupos Formais/ Informais deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 14 de março de 2018, às 09:00 horas, na 
Secretaria de Administração, Planejamento e Gestão - Comissão de Licitação, com sede à Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador. Meruoca-
Ce. 20 de fevereiro de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ – AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2018 – A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Croatá-CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial, tombado sob o N° 004/2018, critério de Julgamento Menor Preço por Item, tendo como Objeto a Aquisição de 02 (Dois) veículos, Zero 
Km, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Croatá-CE. A Sessão será realizada às 14h30min do dia 06 de Março 
de 2018, na Sala da Comissão situada a Rua Manoel Braga, N° 573, Caroba, Croatá-CE. A Documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no 
endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h e no seguinte Sítio Virtual: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Mais informações no endereço citado ou 
pelo Telefone: (88) 3659.1164. Croatá-CE, 20 de Fevereiro de 2018. Francisca Silva de Abreu – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 – A 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Croatá-CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial, 
tombado sob o N° 007/2018, critério de Julgamento Menor Preço por Lote, tendo como Objeto a Aquisição de gêneros alimentícios, destinados a 
manutenção das atividades das diversas Secretarias do Município de Croatá-CE. A Sessão será realizada às 09h do dia 06 de Março de 2018, na 
Sala da Comissão situada a Rua Manoel Braga, N° 573, Caroba, Croatá-CE. A Documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima 
mencionado, no horário de 08h às 12h e no seguinte Sítio Virtual: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Mais informações no endereço citado ou pelo Telefone: 
(88) 3659.1164. Croatá-CE, 20 de Fevereiro de 2018. Francisca Silva de Abreu – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA – AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 
004/2015 – OBJETO: Contratação de empresa para execução da Pavimentação em Pedra Tosca nas vias Francisco Ferreira de Carvalho e Cícero Bezerra de 
Melo, como também execução da  Pavimentação Asfáltica seguida de Sinalização Horizontal e Vertical nas vias Francisco Ferreira de Carvalho, Francisco 
Pereira Sampaio e Cícero Lopes Magalhães no Município de Iracema-CE, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo 

. Contratante: Prefeitura Municipal de Iracema-CE, através da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. 
CONTRATADA: LL CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ: 10.516.802/0001-02. Fundamentação Legal: Art. 78, Inciso XII, c/c Art. 79, I da 
Lei Nº 8.666/93 de 21/06/1993. DATA DA RESCISÃO: 27 de Junho de 2017. Iracema-CE, 21 de Fevereiro de 2018. Francisco das Chagas Cavalcante 
Fernandes – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 00.001/2018-
CP – A CPCL de Aracati-CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 09 de Abril de 2018, às 09h, na Sala da Comissão 
Permanente Central de Licitação, localizada na Rua Coronel Alexanzito, N° 1272, Farias Brito, Aracati-CE, a Sessão para o Recebimento, Abertura 
e Julgamento dos Documentos de Habilitação, Propostas Técnicas e de Preços referentes a Concorrência Pública Nº 00.001/2018-CP, cujo Objeto é a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria e consultoria em contabilidade pública, na execução orçamentária, 

A Documentação do Edital e seus anexos, 
poderá ser adquirida junto a CPCL, a partir da publicação deste Aviso, de Segunda à Sexta-feira no horário de 08h às 12h. Aracati-CE, 19 de Fevereiro de 
2018. José Estelita de Aquino Filho – Presidente da CPCL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS – AVISO DE LICITAÇÃO 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº SAAE.01.16022018 – O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Ipueiras-CE, por intermédio do 

 às 08h do dia 05 de Março 2018, realizar-se-á Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº SAAE.01.16022018, 
destinado à Aquisição de tubos, conexões, materiais elétricos, de construção e ferramentas destinados a suprir as necessidades do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAAE do Município de Ipueiras-CE, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na Sala de Reuniões do SAAE 
de Ipueiras. Para aquisição de cópias do Edital, os interessados deverão se dirigir à Sede do SAAE, no período de 07h às 13h, em dias de expediente normal 
a partir da data de publicação deste Aviso ou acessar o Endereço Eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Ipueiras-CE, 20 de Fevereiro de 2018. 
José Gerardo da Silva Moreira – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Russas - Resultado de Habilitação - Edital Nº 003/2018-TP. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de 
Russas, torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação, para o objeto: Prestação de serviços com transmissão ao vivo das sessões ordinárias 
e extraordinárias em tv a cabo, bem como, divulgações com inserções em VT (Vídeo) institucionais da Câmara Municipal de Russas com veiculação anual 
dentro da programação e divulgação das ações e atividades parlamentares, das sessões ordinárias e extraordinárias que ocorrem no Poder Legislativo. 
Compreendendo: Filmagem das sessões ordinárias e extraordinárias, criação, produção e edição mensal de jingles e textos; Divulgação em rádio fusão 
local; Transmissão online das sessões, eventos e atividades da Câmara; Entrevista com parlamentares e populares. Foram Habilitadas: R. Lopes da Costa, 
Antonio Americo Filho - ME, Sistema de Comunicação Irmãos Carneiro LTDA. Foi dado um prazo de 05 (cinco) dias úteis para manifestação de alguma das 
empresas que queiram entrar com recursos quanto ao resultado da Habilitação conforme Art. 109 da Lei Nº 8.666/93, se no prazo não haja nenhum recursos 
os envelopes de propostas serão abertos no dia 26 de fevereiro de 2018 às 09:00 horas da manhã na sede deste Poder Legislativo. Presidente - Marcia Maria 
Rebouças Gonçalves Araújo. 15 de Fevereiro de 2018.

*** *** ***
GRANJAS SÃO JOSÉ S/A - CNPJ Nº 07.591.258/0001-59 - NIRE 23300006623 - EDITAL DE 1ª CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA. Ficam os Senhores Acionistas da sociedade Granjas São José S/A, convocados a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, 
em primeira convocação que se realizará no próximo dia 28 do mês de fevereiro de 2018, às 10:00 horas, na sede social, situada, na Av. Presidente Castelo 
Branco, 4645, Centro, Horizonte-Ce., CEP 62880-000, a fim de deliberarem sobre: (i) Homologação de aumento do capital social da Companhia, cuja 
emissão de ações foi aprovada na AGE de 3 de novembro de 2017 por subscrição particular, no montante de R$ 3.242.085,00, mediante a emissão de 842.100 
ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R$ 3,85  (três reais e oitenta e cinco centavos) por ação fixado com base 
no valor patrimonial da ação, dentro do prazo estabelecido para o exercício do direito de preferência, com integralização parcial mediante capitalização de 
créditos  preexistentes dos acionistas subscritores junto à Companhia; (ii) Alteração, em decorrência do aumento do capital social, do Art. 5º do Estatuto 
Social; e (iii) Outros assuntos pertinentes. Horizonte(Ceará), 19 de fevereiro de 2018. Edgar Belchior Ximenes Junior - Diretor Presidente.

136 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº035  | FORTALEZA, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Chamada Pública n.º 01/2018 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com dispensa de licitação, Lei n.º p q ç g g p ç p ç ,
11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009, Alterada pela Resolução Nº 25 do FNDE, de 04/07/2012. A Prefeitura de Meruoca, , ç , , p ç ,
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 07.598.683/0001-70, representada neste ato, pelo Ordenador de Despesas da Secretaria dep j p , , p , p p
Educação, o Sr. Erivelto de Oliveira Lima, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução ç , , p g g , p ç
FNDE/ CD n.º 38/2009, através da Secretaria de Educação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e , ç , p q ç g g
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o período de março à dezembro de 2018.p , g ç , p ç
Os Grupos Formais/ Informais deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 14 de março de 2018, às 09:00 horas, na p p ç p ç j ç , ,
Secretaria de Administração, Planejamento e Gestão - Comissão de Licitação, com sede à Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador. Meruoca-ç , j ç ,
Ce. 20 de fevereiro de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação.



Nº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018 221ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022100221

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10.023/2017-TP

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de
Maracanaú, Ceará, torna público para conhecimento dos interessados,
que após análise das propostas de preços da Tomada de Preços Nº
10.023/2017-TP, com fins a contratação de empresa para a execução
da drenagem, terraplenagem e pavimentação das Ruas Alencar César,
Aracir Alves Pereira, Casimiro de Abreu, Flávio Cavalcante,
Jornalista Serpa Neto, Maria Fernandes, Tancredo Neves e Travessa
Torres, todas no Bairro Santa Maria em Maracanaú - CE, concluiu o
julgamento, declarando vencedora a licitante Vitória Engenharia e
Construções Ltda (Lopes Calisto e Calisto Ltda), inscrita no CNPJ nº
09.170.974/0001-98 com o valor global de R$ 657.636,73 (seiscentos
e cinquenta e sete mil, seiscentos e trinta e seis reais e setenta e três
centavos). Fica aberto prazo recursal, conforme art. 109, I, b, Lei nº
8.666/93. Maiores informações na sede da Comissão ou pelo telefone
(85) 3521.5168.

Maracanaú - CE, 20 de fevereiro de 2018
JANAÍNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 2102.01/2018

A Prefeitura Municipal de Meruoca, através da Comissão de
Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 06 de março de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo
licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 2102.01/2018. Objeto:
aquisição de material de limpeza, destinado a atender as necessidades
das Diversas Secretarias do Município de Meruoca. O edital estará
disponível no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias
úteis na Sala da Comissão de Pregão no horário das 08:00 as 14:00
horas, na sede da Prefeitura à Av. Pedro Sampaio, nº 385, Bairro
Divino Salvador e no sítio www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Meruoca-CE, 20 de fevereiro de 2018
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018

Chamada Pública n.º 01/2018 para aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar para alimentação escolar com dispensa de
licitação, Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE,
de 16/07/2009, Alterada pela Resolução Nº 25 do FNDE, de
04/07/2012. A Prefeitura de Meruoca pessoa jurídica de direito
público, inscrita no CNPJ sob o nº 07.598.683/0001-70, representada
neste ato, pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, o
Sr. Erivelto de Oliveira Lima, no uso de suas prerrogativas legais, e
considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução
FNDE/ CD n.º 38/2009, através da Secretaria de Educação, vem
realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o
período de março à dezembro de 2018. Os Grupos Formais/ Informais
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de
Venda até o dia 14 de março de 2018, às 09:00 horas, na Secretaria
de Administração, Planejamento e Gestão - Comissão de Licitação,
com sede à Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino
Salvador

Meruoca-CE. 20 de fevereiro de 2018.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.02.15.01

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Miraíma-CE, comunica ao Ministério Público Federal
e Estadual aos interessados que realizará Licitação na Modalidade
Tomada de Preços Nº 2018.02.15.01, do Tipo Menor Preço, para
a Contratação de serviços de assessoria e consultoria nas ações e
serviços locais de saúde, na Gestão da Atenção Básica do SUS -

Sistema Único de Saúde, e acompanhamento dos Programas,
Projetos e Sistemas Vinculados a Atenção Básica junto a
Secretaria de Saúde de Miraíma-CE, com Data de Abertura para o
dia 09 de março de 2018, às 09h, na Sede da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Miraíma, localizada à
Esplanada da Estação, Nº 433, Centro, Miraíma-CE. O Edital
poderá ser adquirido junto a Comissão de Licitação ou ainda
através do Portal de Licitação do TCE.

Miraíma-CE, 19 de fevereiro de 2018.
EDNARDO FERREIRA MAGALHÃES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratantes: Secretaria de Saúde; Secretaria de Planejamento e
Finanças; Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente; Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos; Secretaria de Educação
Básica; Secretaria de Saúde; Secretaria de Assistência Social;
Secretaria de Articulação Institucional; Secretaria de Cultura e
Turismo; Secretaria de Esporte e Juventude; Secretaria de
Administração; Instituto do Meio Ambiente de Morada Nova.
Contratadas: Edna Maria Freire da Silva ME, com sede à Rua Cel.
Tibúrcio, 428, Girilândia, CEP: 62.940-000, Morada Nova, Ceará,
inscrita no CNPJ sob o nº. 03.604.544/0001-50, (vencedora dos lotes
V e VII); Ômega Distribuidora de Produtos Alimentícios Eireli, com
sede à Rua Tereza Cristina, 1258, Centro, Fortaleza, Ceará, inscrita
no CNPJ sob o nº. 41.600.131/0001-97 (vencedora dos lotes III, IX,
XI e XII); Ana Paula Furtado de Sousa - ME, com sede à Rua
Alvares Cabral, 711, Serrinha, 60.741-200, Fortaleza, Ceará, inscrita
no CNPJ sob o nº. 23.716.167/0001-59 (vencedora dos lotes I, II, IV,
VI, VIII e X). Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, de 21
de junho de 1993 em consonância com a Lei 10.520/2002.
Modalidade da Licitação: Pregão Presencial n.º PP-023/2017-
Diversas. Tipo: Menor Preço/Lote. Objeto: seleção de melhor
proposta através de registro de preços para a futura aquisição de
materiais de limpeza, higienização e outros materiais de consumo,
destinados as diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da
Prefeitura Municipal de Morada Nova. Preço Total do Lote I: R$
59.999,42; Preço Total do Lote II: R$ 95.992,68. Preço total do Lote
III: R$ 294.000,00; Preço Total do Lote IV: R$ 106.998,90. Preço
Total do Lote V: R$ 580.699,84. Preço Total do Lote VI: R$
43.354,90; Preço Total do Lote VII: R$ 118.998,29. Preço Total do
Lote VIII: R$ 196.996,78; Preço Total do Lote IX: R$ 64.000,00;
Preço Total do Lote X: R$ 56.999,72; Preço Total do Lote XI: R$
167.999,85. Preço Total do Lote XII: R$ 5.968,00 da vigência da ata:
12 meses, a partir da data de assinatura. Do Foro: Comarca do
Município de Morada Nova. Signatários: Maria Luciana de Almeida
Lima; Antônio Mâncio Lima; José Marcondes Nobre de Oliveira;
Francisco Rafael Rabelo Neto; Edilson Santiago de Oliveira; Neura
Maria Augusto Gouveia Nogueira; Ana Cristina Girão; Maria do
Socorro Leitão Machado; Hilmar Sergio Pinto da Cunha; Marco
Vinício Holanda Saraiva; Lúcia Gleidevânia Rabelo/Marques Rabelo
da Silva; Francisco Dione da Silva Sousa; Denis Walter do
Nascimento Santos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.02.20.02

A Comissão de Licitação, localizada na Praça Anastácio
Maia, Nº 40-Centro-Orós/CE, comunica aos interessados que no dia
06 de março de 2018, às 11:00hs, estará abrindo licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 2018.02.20.02. Objeto: aquisição de
gás GLP, para atender as unidades administrativas do Município de
Orós-CE, tudo conforme Anexo I do edital. o edital completo estará
disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no
horário de atendimento ao público, de 07:30 às 11:30h.

Orós-CE, 20 de fevereiro de 2018.
JOSÉ KLERISTON MEDEIROS MONTE JÚNIOR

Pregoeiro

RESULTADO DA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.01.31.01

A Comissão de Licitação de Orós/CE comunica aos
interessados o resultado da fase de habilitação referente à Tomada de
Preços Nº 2018.01.31.01, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços de reforma da praça na localidade de Vila Guassussê no
Município de Orós/CE, conforme PT Nº 1030136-01, tudo conforme
especificações do Anexo I, declarando: Habilitada a empresa: 1.
CMN Construções, Locações e Eventos EIRELI-ME, CNPJ N°
05.930.208/0001-23, e Inabilitada a empresa: 1. T.F.A. Construções e
Serviços EIRELI-ME, CNPJ N°23.281.776/0001-22, tudo conforme
Ata de Julgamento. A Comissão de Licitação declara aberto o prazo
recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea a.

Orós - CE, 20 de fevereiro de 2018.
JOSÉ KLÉRISTON MEDEIROS MONTE JÚNIOR

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.02.21.001 - SEDUC

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Parambu, localizada na Travessa Tiradentes, Nº 30,
Centro, torna público aos interessados que no dia 05 de Março de
2018, às 09h00min, realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial Nº 2018.02.21.001 - SEDUC, cujo objeto é Registro de
preço para futura aquisição de gêneros alimentícios destinados a
merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Parambu,
conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo.
Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da
data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08:00
às 12:00 hs, ou pelo portal do TCE:
h t t p : / / w w w. t c m . c e . g o v. b r / l i c i t a c o e s .

Parambu-CE, 20 de fevereiro de 2018.
SANDRA DE MENEZES NORONHA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20.02.02/2018

A Secretaria de Saúde e Saneamento, através da Comissão
de Licitação, localizada na Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos,
nº 227, Centro, Pereiro - Ceará, comunica aos interessados que no dia
07 de Março de 2018, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade
Pregão Presencial Nº 20.02.02/2018, cujo objeto é a aquisição de
material médico hospitalar e medicamentos para o Hospital Municipal
de Pereiro/ce, conforme Convenio nº 34/2017, tudo conforme Anexo
I. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço
acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal das
Licitações (TCE-CE).

Pereiro-CE, 20 de fevereiro de 2018.
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº CP2018/002SME

O Município de Quixadá/CE, através da Secretaria
Municipal de Educação, por meio da Presidente da Comissão
Permanente de Licitação torna público para conhecimento de todos os
interessados através do Chamamento Público Nº CP2018/002SME,
que na sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada à
Travessa José Jorge Matias Lobo, 13, Campo Velho, Quixadá-CE, no
dia 21/02/2018 no horário de 08h00min as 14h00min, estará
recebendo documentação dos interessados ao Chamamento Público
que tem por objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação do município de Quixadá/Ce. No dia 21 de Março de 2018
ás 09h00minh, na sala da CPL, ocorrerá o julgamento da
documentação entregue. Mediante as condições estabelecidas no
Edital, tudo de acordo com a Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada
e legislação complementar em vigor. Solicitações de esclarecimento
acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço acima especificado.
O Edital completo no sítio eletrônico do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Ceará (TCM/CE: www.tcm.ce.gov.br).

Quixadá - CE, e 20 de fevereiro de 2018.
MARYONE QUEIROZ DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
DO AMARANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.02.08.001P

Tipo: Menor Preço - Objeto da Licitação: Registro de Preços visando
futura e eventual aquisição de material permanente, com recursos do
Ministério da Saúde, proposta nº 12045.640000/1160-03, destinados a
atender as necessidades dos setores ligados a Secretaria de Saúde do
Município de São Gonçalo do Amarante, conforme edital e anexos. O
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante
comunica aos interessados que no dia 05 de Março de 2018 às 10:00
(dez horas) horário local, na sala das sessões da Prefeitura, localizada
a Rua Ivete Alcantara, 120, Centro, São Gonçalo do Amarante/CE,
estará recebendo Envelopes de Proposta Comercial A, Habilitação B,
para o objeto acima citado. Os interessados poderão ler e obter o
texto integral do edital no Paço da Prefeitura Municipal, a partir da
publicação deste aviso, no horário de expediente. Maiores
informações poderão ser obtidas através do Fone 85 - 3315 4205.

São Gonçalo do Amarante-CE, 20 de fevereiro de 2018
RODRIGO BRAGA SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - SAAE-SRP

Central de Licitações. Data de Abertura: 05 de março de 2018, às
09h. OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais
Aquisições de hipoclorito de cálcio, destinados ao SAAE (Serviço
Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE.
Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) Nº 014/2018 - SAAE. Valor
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,
(ACESSE - LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,
4º andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254.

Sobral-CE, 20 de fevereiro de 2018.
RODOLPHO ARAÚJO DE MORAIS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018

Chamada Pública n.º 01/2018 para aquisição de gêneros alimentíciosChamada Pública n.  01/2018 para aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar para alimentação escolar com dispensa deda agricultura familiar para alimentação escolar com dispensa de
licitação, Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE,licitação, Lei n.  11.947, de 16/07/2009, Resolução n.  38 do FNDE,
de 16/07/2009, Alterada pela Resolução Nº 25 do FNDE, dede 16/07/2009, Alterada pela Resolução N 25 do FNDE, de
04/07/2012. A Prefeitura de Meruoca pessoa jurídica de direito04/07/2012. A Prefeitura de Meruoca pessoa jurídica de direito
público, inscrita no CNPJ sob o nº 07.598.683/0001-70, representadapúblico, inscrita no CNPJ sob o n  07.598.683/0001 70, representada
neste ato, pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, oneste ato, pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, o
Sr. Erivelto de Oliveira Lima, no uso de suas prerrogativas legais, eSr. Erivelto de Oliveira Lima, no uso de suas prerrogativas legais, e
considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e na Resoluçãoconsiderando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução
FNDE/ CD n.º 38/2009, através da Secretaria de Educação, vemFNDE/ CD n. 38/2009, através da Secretaria de Educação, vem
realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios darealizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado aoAgricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante oatendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o
período de março à dezembro de 2018. Os Grupos Formais/ Informaisperíodo de março à dezembro de 2018. Os Grupos Formais/ Informais
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto dedeverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de
Venda até o dia 14 de março de 2018, às 09:00 horas, na SecretariaVenda até o dia 14 de março de 2018, às 09:00 horas, na Secretaria
de Administração, Planejamento e Gestão - Comissão de Licitação,de Administração, Planejamento e Gestão Comissão de Licitação,
com sede à Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divinocom sed
Salvador

Meruoca-CE. 20 de fevereiro de 2018.Meruoca CE. 20 de fevereiro de 2018.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOSAVILA DE ARAÚJO VASCONCELO

Presidente da Comissão de Licitação




